
DBKS historie 

Siden s()elsen af DBCG i 1976 er der sket en s(gende specialisering indenfor såvel de diagnos(ske som de 
behandlende specialer med hensyn (l håndtering af kvinder med brystkræ). DeDe medførte en udvikling, 
hvor antallet af kirurgiske afdelinger, der deltog i behandlingen, vedvarende blev reduceret, og hvor de 
involverede kirurger langt overvejende beskæ)igede sig med udredning og behandling af lidelser i brystet. 

Med den øgede specialisering opstod omkring årtusindski)et et behov for et fagligt forum for brystkirurger. 
Ini(a(vet (l at skabe et sådant forum blev taget af brystkirurger fra Herlev Hospital, og i januar 2003 blev 
der nedsat en arbejdsgruppe med det kommissorium at fremkomme med vedtægter for et sådant selskab. 
Deltagerne repræsenterede afdelinger fra hele Danmark. Arbejdsgruppen bestod af: Esbern Friis, Christen 
Axelsson, Henrik Flyger, Joan Ravnsbæk, Hanne Gala(us, Anne Petersen, Dan Kryh, Hanne Kjeldsen, Ole 
Muchardt og Jens Peter Garne. Det blev i gruppen diskuteret, om man skulle danne et rent mammakirurgisk 
selskab eller et bredere selskab omfaDende alle specialer involveret i diagnos(k og behandling af lidelser i 
brystet. Arbejdsgruppen endte e)er fem møder med et forslag (l vedtægter for Dansk Mammakirurgisk 
Selskab (DMKS senere Dansk Bryst Kirurgisk Selskab, DBKS) med deltagelse af kirurger og plas(kkirurger og 
med fri adgang for kollegaer fra andre specialer (l at søge medlemskab, ligesom der blev åbnet for 
firmamedlemskaber. Vedtægterne fastslog, at formanden skulle være mammakirurg, og at der skulle sidde 
mindst en plas(kkirurg i bestyrelsen og hvis muligt en yngre læge. 

Etableringen af Dansk Mammakirurgisk Selskab skete på en s()ende generalforsamling den 28. november 
2003. Det første år kons(tuerede arbejdsgruppen sig som bestyrelse med Esbern Friis som formand. Fra og 
med generalforsamlingen 2004 blev bestyrelsen valgt i henhold (l de fastsaDe vedtægter. E)er 1 år blev 
Henrik Flyger valgt (l formandsposten. Han blev e)erfulgt af Niels Bentzon som igen blev e)erfulgt af 
Marco Mele. Selskabet aaoldte de første år 2 årlige videnskabelige møder med bidrag fra interna(onale 
specialister som Mike Baum, Mike Dixon, Werner Audricth, Michael Alvarado, Frederik Wenz med flere. 
Denne tradi(on er fortsat op (l i dag, hvor selskabet primært holder årsmøde sammen med DKS. 

Da Dansk Kirurgisk Selskab (DKS) besluDede at opdele specialet kirurgi i 6 fagområder, blev mammakirurgi 
et af fagområderne. DBKS fungerede frem (l 2023 som associeret selskab og er i dag en del af DKS på linje 
med de øvrige fagområder. Foreningen hjemmeside findes i dag under Dansk Kirurgisk Selskabs 
hjemmeside. 

Foreningen ski)ede i maj 2014 navn (l Dansk Brystkirurgisk Selskab. 

Foreningen aaolder videnskabelige møder. Der er udarbejdet forskri)er for en brystkirurgisk enhed, og der 
er (dligere arrangeret kurser i bl.a. onkoplas(k. Foreningen har indført en cer(ficeringsordning med 
opnåelse af speciale specifikke kompetencer baseret på ops(llede uddannelseskrav. Foreningen har 
deltaget i udarbejdelsen af procedurekoder for mammakirurgi under ledelse af Sundhedsstyrelsen og har 
udviklet retningslinjer for procedurekodning.  

 

 


